


 

 

ข�อบัญญติัองค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช 

 

 

เร่ือง 

ตลาด 

พ.ศ. 2567 

 

 

ของ 

องค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช 

อำเภอป'กธงชัย  จังหวัดนครราชสมีา 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช 

เรื่อง ตลาด 
พ.ศ. 2567 

................................... 

 
หลักการ 

เพ่ือใช�ในการปฏิบัติหน�าท่ีควบคุมการประกอบกิจการตลาดให�เป/นไปตามพระราชบัญญัติ 
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค�การบริหารส�วนตำบล พ.ศ. 2537  
และท่ีแก�ไขเพ่ิมเติม 

เหตุผล 

ด�วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 มาตรา 34 มาตรา 35 มาตรา 37  
มาตรา 54 และมาตรา 63 ประกอบมาตรา 71 แห�งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค�การบริหารส�วนตำบล  
พ.ศ. 2537 และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให�แก�องค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน 
พ.ศ. 2542 ได�กำหนดให�ท�องถ่ินมีอำนาจในการกำหนดหลักเกณฑ� วิธีการ เพ่ือประโยชน�ในการกำกับดูแล 
การดำเนินกิจการตลาด การดูแลรักษาความสะอาดเรียบร�อยความถูกต�องตามสุขลักษณะและอนามัยในการ
ประกอบกิจการตลาดของผู�ขออนุญาตจัดต้ังตลาด โดยให�ออกเป/นข�อบัญญัติท�องถ่ิน จึงจำเป/นต�องตรา
ข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตำบลนี้ 



ข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช 
เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2567  

 

โดยที่เป
นการสมควรตราข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2567
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห�งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค�การบริหารส�วนตำบล  
พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก�ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมาตรา ๓๕ มาตรา ๓๗ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ 
มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห�งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก�ไขเพิ่มเติม องค�การ
บริหารส�วนตำบลสะแกราช โดยความเห็นชอบของสภาองค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช และนายอำเภอป<กธงชัย จังหวัด
นครราชสีมา จึงออกข�อบัญญัติไว�ดังต�อไปนี้  

ข�อ ๑ ข�อบัญญัตินี้เรียกว�า “ข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตําบลสะแกราช เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2567” 
ข�อ ๒ ข�อบัญญัตินี้ให�ใช�บังคับตั้งแต�วันถัดจากวันประกาศโดยเปCดเผย ณ องค�การบริหารส�วนตำบล

สะแกราช เป
นต�นไป 
ข�อ ๓ บรรดาข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตําบลหรือข�อบังคับ ระเบียบ และคําสั ่งอื ่นใดของ  

องค�การบริหารส�วนตําบล ซ่ึงขัดหรือแย�งกับข�อบัญญัตินี้ ให�ใช�ข�อบัญญัตินี้แทน 
 

หมวด 1 
บทท่ัวไป 

 

ข�อ ๔ ในข�อบัญญัตินี้ 
“ตลาด” หมายความว�า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว�ให�ผู�ค�าใช�เป
นที่ชุมนุมเพื่อจําหน�ายสินค�าประเภทสัตว� 

เนื้อสัตว� ผัก ผลไม� หรืออาหารอันมีสภาพเป
นของสด ประกอบหรือปรุงแล�ว หรือของเสียง�าย ทั้งนี้ ไม�ว�าจะมี
การจําหน�ายสินค�าประเภทอื่นด�วยหรือไม�ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว�สําหรับให�ผู�ค�าใช�เป
นท่ี
ชุมนุมเพ่ือจําหน�ายสินค�าประเภทดังกล�าวเป
นประจําหรือเป
นครั้งคราวหรือตามวันท่ีกําหนด 

“สินค�า” หมายความว�า สิ่งของท่ีซ้ือขายกัน 
“อาหาร” หมายความว�า อาหารตามกฎหมายว�าด�วยอาหาร 
“อาหารสด” หมายความว�า อาหารประเภทสัตว� เนื้อสัตว� ผัก ผลไม� และของอ่ืนๆ ท่ีมีสภาพเป
นของสด 
“อาหารประเภทเนื้อสัตว�ชําแหละ” หมายความว�า อาหารสดประเภทเนื้อสัตว�หรือเนื้อสัตว�ที่มีการ

ชําแหละ ณ แผงจําหน�ายสินค�า 
“อาหารประเภทปรุงสําเร็จ” หมายความว�า อาหารท่ีได�ผ�านการทํา ประกอบหรือปรุงสําเร็จพร�อมท่ีจะ

รับประทานได� รวมท้ังของหวานและเครื่องด่ืมชนิดต�างๆ 
“สุขาภิบาลอาหาร” หมายความว�า การจัดการและควบคุมป<จจัยต�างๆ เพื่อให�อาหารสะอาด ปลอดภัย

จากเช ื ้อโรค และสารเคม ีท ี ่ เป 
นพ ิษซ ึ ่ งเป 
นอ ันตรายต �อส ุขภาพอนาม ัยของผ ู �บร ิ โภค เช �น อาหาร  
ผู�สัมผัสอาหาร สถานท่ีทํา ประกอบ ปรุง และจําหน�ายอาหาร ภาชนะ อุปกรณ� สัตว�และแมลงท่ีเป
นพาหะนําโรค 

“การล�างตลาดตามหลักการสุขาภิบาล” หมายความว�า การทําความสะอาดตัวอาคาร แผงจําหน�ายสินค�า
ในตลาด พื ้น ผนัง เพดาน ทางระบายน้ำ ตะแกรงดักมูลฝอย บ�อดักไขมัน บ�อพักน้ำเสียที ่เก็บรวบรวม 
หรือที่รองรับมูลฝอย ห�องส�วม ที่ป<สสาวะ อ�างล�างมือ และบริเวณตลาดให�สะอาด ไม�มีสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
หยากไย� ฝุLนละอองและคราบสกปรก รวมทั้งให�มีการฆ�าเชื้อ ทั้งนี้ สารเคมีที่ใช�ต�องไม�มีผลกระทบต�อระบบ
บําบัดน้ำเสียของตลาด 



๒ 

 

“เจ�าพนักงานท�องถ่ิน” หมายความว�า นายกองค�การบริหารส�วนตําบลสะแกราช 
“เจ�าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว�า เจ�าพนักงานซึ ่งได�รับการแต�งตั ้งจากรัฐมนตรีว�าการ

กระทรวงสาธารณสุขให�ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  
ข�อ ๕ ห�ามมิให�ผู�ใดจัดต้ังตลาด เว�นแต�จะได�รับใบอนุญาตจากเจ�าพนักงานท�องถ่ิน 
การเปลี่ยนแปลง ขยายหรือลดสถานที่หรือบริเวณที่ใช�เป
นตลาดภายหลังจากที่เจ�าพนักงานท�องถ่ิน 

ได�ออกใบอนุญาตให�จัดตั ้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล�ว จะกระทําได�ต�อเมื ่อได�ร ับอนุญาตเป
นหนังสือจาก 
เจ�าพนักงานท�องถ่ินด�วย 

ความในข�อนี้มิให�ใช�บังคับแก�กระทรวง ทบวง กรม ราชการส�วนท�องถิ่นหรือองค�กรของรัฐที ่ได�  
จัดตั้งตลาดขึ้นตามอํานาจหน�าที่ แต�ในการดําเนินกิจการตลาดจะต�องปฏิบัติเช�นเดียวกับผู�รับใบอนุญาต 
ตามบทบัญญัติอื่นแห�งข�อบัญญัตินี้และพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ด�วย และให�เจ�าพนักงาน
ท�องถ่ินมีอํานาจกําหนดเง่ือนไขเป
นหนังสือให�ผู�จัดต้ังตลาดตามวรรคนี้ปฏิบัติเป
นการเฉพาะรายก็ได� 

ข�อ 6 ให�นายกองค�การบริหารส�วนตําบลสะแกราช เป
นผู �ร ักษาการให�เป
นไปตามข�อบัญญัตินี้  
และให�มีอํานาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคําสั่งเพ่ือปฏิบัติการให�เป
นไปตามข�อบัญญัตินี้ 
 

หมวด 2 
ลักษณะของตลาด 

 

ข�อ ๗ ตลาดแบ�งออกเป
น ๒ ประเภท ดังนี้ 
    (๑) ตลาดประเภทท่ี ๑ ได�แก� ตลาดท่ีมีโครงสร�างอาคารและมีลักษณะตามท่ีกําหนดไว�ในส�วนท่ี ๑ 
    (๒) ตลาดประเภทท่ี ๒ ได�แก� ตลาดท่ีไม�มีโครงสร�างอาคารและมีลักษณะตามท่ีกําหนดไว�ในส�วนท่ี ๒ 
ข�อ ๘ ที ่ตั ้งของตลาดต�องอยู �ห�างไม�น�อยกว�า ๑๐๐ เมตร จากแหล�งที ่ก�อให�เกิดมลพิษ ของเสีย  

โรงเลี้ยงสัตว� แหล�งโสโครก ที่กําจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย อันอาจเป
นอันตรายต�อสุขภาพอนามัย เว�นแต�จะมี
วิธีการปSองกันซ่ึงเจ�าพนักงานสาธารณสุขได�ให�ความเห็นชอบแล�ว 
 

ส�วนท่ี ๑  
ตลาดประเภทท่ี ๑ 

 

ข�อ ๙ ตลาดประเภทที่ ๑ ต�องมีส�วนประกอบของสถานที่และสิ่งปลูกสร�าง คือ อาคารสิ่งปลูกสร�าง
สําหรับผู�ขายของ ที่ขนถ�ายสินค�า ห�องส�วม ที่ป<สสาวะ อ�างล�างมือ ที่เก็บรวบรวมหรือที ่รองรับมูลฝอย  
และท่ีจอดยานพาหนะ ตามท่ีกําหนดไว�ในส�วนนี้ 

ข�อ ๑๐ อาคารสิ ่งปลูกสร�างสําหรับผู �ขายของต�องมีและเป
นไปตามหลักเกณฑ�และสุขลักษณะ
ดังต�อไปนี้ 

    (๑) ถนนรอบอาคารตลาดกว�างไม�น�อยกว�า ๔ เมตร และมีทางเข�าออกบริเวณตลาดกว�างไม�น�อยกว�า 
๔ เมตร อย�างน�อยหนึ่งทาง 

    (๒) ตัวอาคารตลาดทําด�วยวัสดุถาวร ม่ันคง และแข็งแรง 
    (๓) หลังคาสร�างด�วยวัสดุทนไฟ และแข็งแรงทนทาน ความสูงของหลังคาต�องมีความเหมาะสมกับ

การระบายอากาศของตลาดนั้น 
    (๔) พ้ืนทําด�วยวัสดุถาวร แข็งแรง ไม�ดูดซึมน้ำ เรียบ ล�างทําความสะอาดง�าย ไม�มีน้ำขังและไม�ลื่น 
    (๕) ทางเดินภายในอาคารมีความกว�างไม�น�อยกว�า ๒ เมตร 
    (๖) เครื่องก้ันหรือสิ่งกีดขวางทําด�วยวัสดุถาวร และแข็งแรง สามารถปSองกันสัตว� เช�น สุนัข มิให�เข�าไปในตลาด 
    (๗) การระบายอากาศภายในตลาดเพียงพอ เหมาะสม และไม�มีกลิ่นเหม็นอับ  



๓ 

 

    (8) ความเข�มของแสงสว�างในอาคารตลาดไม�น�อยกว�า ๒๐๐ ลักซ� 
    (๙) แผงจําหน�ายสินค�าประเภทอาหารทําด�วยวัสดุถาวร เรียบ มีความลาดเอียง และทําความ

สะอาดง�าย มีความสูงจากพื ้นไม�น�อยกว�า 60 เซนติเมตร มีพื ้นที ่ไม�น�อยกว�า ๑.๕ ตารางเมตร และมี 
ทางเข�าออกสะดวก โดยมีท่ีนั่งสําหรับผู�ขายของแยกต�างหากจากแผง 

    (๑๐) น้ำประปาหรือน้ำสะอาดแบบระบบท�ออย�างเพียงพอสําหรับล�างสินค�าหรือล�างมือ  
ทั้งนี้ต�องวางท�อในลักษณะที่ปลอดภัย ไม�เกิดการปนเปYZอนจากน้ำโสโครก ไม�ติดหรือทับกับท�อระบายน้ำเสีย
หรือสิ่งปฏิกูล โดย 

      (ก) มีที ่ล�างอาหารสดอย�างน�อย ๑ จุด และในแต�ละจุดจะต�องมีก[อกน้ำไม�น�อยกว�า ๓ ก[อก  
กรณีท่ีมีแผงจําหน�ายอาหารสดต้ังแต� ๓๐ แผง ข้ึนไป ต�องจัดให�มีท่ีล�างอาหารสด 1 จุด ต�อจํานวนแผงจําหน�าย
อาหารสดทุก ๓๐ แผง เศษของ ๓๐ แผง ถ�าเกิน ๑๕ แผง ให�ถือเป
น ๓๐ แผง 

      (ข) มีก[อกน้ำประจําแผงจําหน�ายอาหารประเภทเนื้อสัตว�ชําแหละ และแผงจําหน�ายอาหาร
ประเภทปรุงสําเร็จ 

      (ค) มีที่เก็บสํารองน้ำในปริมาณเพียงพอและสะดวกต�อการใช� กรณีที่มีแผงจําหน�ายอาหารสด
ตั้งแต� ๕๐ แผงขึ้นไป ต�องจัดให�มีน้ำสํารองอย�างน�อย ๕ ลูกบาศก�เมตรต�อจํานวนแผงจําหน�ายอาหารสด 
ทุก ๑๐๐ แผง เศษของ ๑๐๐ แผง ถ�าเกิน ๕๐ แผง ให�ถือเป
น ๑๐๐ แผง 

    (๑๑) ระบบบําบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำ ตามกฎหมายว�าด�วยการควบคุมอาคาร 
ท้ังนี้ ให�มีตะแกรงดักมูลฝอยและบ�อดักไขมันด�วย 

    (๑๒) การติดต้ังระบบการปSองกันอัคคีภัยตามกฎหมายว�าด�วยการควบคุมอาคาร  
    ความใน (๑) และ (๕) มิให�ใช�บังคับกับตลาดที่จัดตั้งขึ ้นก�อนวันที่กฎกระทรวง ฉบับที่ ๔ (พ.ศ. 

๒๕๔๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ใช�บังคับ และมีข�อจํากัดเรื่อง พื้นที่ซ่ึง
ไม�อาจจัดให�มีถนนรอบอาคารตลาด ทางเข�าออกบริเวณตลาด และทางเดินภายในอาคารตามท่ีกําหนดได� 

ข�อ ๑๑ ต�องจัดให�มีที่ขนถ�ายสินค�าตั้งอยู�ในบริเวณหนึ่งบริเวณใดโดยเฉพาะ มีพื้นที่เพียงพอสําหรับ
การขนถ�ายสินค�าในแต�ละวัน และสะดวกต�อการขนถ�ายสินค�าและการรักษาความสะอาด 

ความในวรรคหนึ่งมิให�ใช�บังคับกับตลาดที่จัดตั้งขึ้นก�อนวันที่กฎกระทรวง ฉบับที่ ๔ (พ.ศ. ๒๕๔๒) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ใช�บังคับ และมีข�อจํากัดเรื่องพื้นที่ซึ่งไม�อาจ 
จัดให�มีท่ีขนถ�ายสินค�าตามท่ีกําหนดได� 

ข�อ ๑๒ ต�องจัดให�มีห�องส�วม ที่ป<สสาวะ และอ�างล�างมือตามแบบและจํานวนที่กําหนดในกฎหมาย 
ว�าด�วยการควบคุมอาคาร และตั ้งอยู �ในที ่เหมาะสมนอกตัวอาคารตลาด หรือในกรณีที ่อยู �ในอาคาร 
ตลาดต�องแยกเป
นสัดส�วนโดยเฉพาะ มีผนังก้ันโดยไม�ให�มีประตูเปCดสู�บริเวณจําหน�ายอาหารโดยตรง 

ข�อ ๑๓ ต�องจัดให�มีที ่ เก็บรวบรวมหรือที ่รองรับมูลฝอย ตามที ่กําหนดในกฎหมายว�าด�วยการ 
ควบคุมอาคาร ตั้งอยู�นอกตัวอาคารตลาด และอยู�ในพื้นที่ที่รถเก็บขนมูลฝอยเข�าออกได�สะดวกมีการปกปCด 
และปSองกันไม�ให�สัตว�เข�าไปคุ �ยเขี ่ย ตามที ่เจ�าพนักงานท�องถิ ่นกำหนดโดยคําแนะนําของเจ�าพนักงาน
สาธารณสุขเห็นชอบว�าเหมาะสมกับตลาดนั้น 

มูลฝอยที่เก็บรวบรวมได�ต�องกำจัดให�เหมาะสมตามประเภท ลักษณะ แหล�งที่มา ตามที่เจ�าพนักงาน
ท�องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนำของเจ�าพนักงานสาธารณสุข 

ข�อ ๑๔ ต�องจัดให�มีท่ีจอดยานพาหนะอย�างเหมาะสมตามท่ีเจ�าพนักงานท�องถ่ินกําหนด 
ข�อ 15 ต�องจัดให�มีอุปกรณ�จราจรและผู�ควบคุมดูแลการจราจรบริเวณตลาดรวมถึงบริเวณใกล�เคียง 

อย�างเหมาะสมตามท่ีเจ�าพนักงานท�องถ่ินกำหนด 



๔ 

 

ส�วนท่ี ๒  
ตลาดประเภทท่ี ๒ 

 

ข�อ ๑6 ตลาดประเภทที่ ๒ ต�องจัดให�มีสถานที่สําหรับผู�ขายของ ห�องส�วม ที่ป<สสาวะ อ�างล�างมือ  
และท่ีเก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอย ตามท่ีกําหนดไว�ในส�วนนี้ 

ข�อ ๑7 สถานท่ีสําหรับผู�ขายของต�องมีและเป
นไปตามหลักเกณฑ�และสุขลักษณะดังต�อไปนี้  
    (๑) ทางเดินภายในตลาดตามความเหมาะสม 
    (๒) บริเวณสําหรับผู�ขายของประเภทอาหารสดต�องจัดให�เป
นสัดส�วนโดยเฉพาะ โดยมีลักษณะท่ี 

สามารถทําความสะอาดได�ง�าย และไม�มีน้ำขัง 
    (๓) แผงจําหน�ายสินค�าทําด�วยวัสดุแข็งแรง ทําความสะอาดง�าย และอาจเป
นแบบพับเก็บได� 
ข�อ ๑8 ต�องจัดให�มีห�องส�วม ที่ป<สสาวะ และอ�างล�างมือ ตามจํานวนและหลักเกณฑ�ด�านสุขลักษณะ 

ที ่เจ�าพนักงานท�องถิ ่นกําหนดโดยคําแนะนําของเจ�าพนักงานสาธารณสุข และตั ้งอยู �ในที ่ที ่เหมาะสม  
นอกสถานท่ีขายของ เว�นแต�จะจัดให�มีส�วมเคลื่อนท่ี ส�วมสาธารณะ ส�วมเอกชนหรือส�วมของหน�วยงานราชการ 
ท่ีได�รับอนุญาตให�ใช�อยู�ในบริเวณใกล�เคียง ท้ังนี้ ให�มีระยะห�างจากตลาดไม�เกิน ๕๐ เมตร 

ข�อ ๑9 ต�องจัดให�มีที ่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยอย�างเพียงพอที่จะรองรับปริมาณมูลฝอย  
ในแต�ละวัน และมีลักษณะเหมาะสมตามท่ีเจ�าพนักงานท�องถ่ินกําหนดโดยคําแนะนําของเจ�าพนักงานสาธารณสุข 

มูลฝอยที่เก็บรวบรวมได�ต�องกำจัดให�เหมาะสมตามประเภท ลักษณะ แหล�งที่มา ตามที่เจ�าพนักงาน
ท�องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนำของเจ�าพนักงานสาธารณสุข 

ข�อ 20 ต�องจัดให�มีท่ีจอดยานพาหนะอย�างเหมาะสมตามท่ีเจ�าพนักงานท�องถ่ินกําหนด 
ข�อ 21 ต�องจัดให�มีอุปกรณ�จราจรและผู�ควบคุมดูแลการจราจรบริเวณตลาดรวมถึงบริเวณใกล�เคียง 

อย�างเหมาะสมตามท่ีเจ�าพนักงานท�องถ่ินกำหนด 
ข�อ 22 เมื่อผู�รับใบอนุญาตให�จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๒ ได�ดําเนินกิจการต�อเนื่องกันเป
นระยะเวลาหนึ่งแล�ว 

ถ�าเจ �าพนักงานท�องถิ ่นเห็นว�าตลาดประเภทที ่ ๒ นั ้น มีศ ักยภาพที ่จะพัฒนาเป
นตลาดประเภทที ่ ๑ ได�  
ให�เจ�าพนักงานท�องถิ่นและผู�รับใบอนุญาตร�วมกันพิจารณากําหนดแผนการพัฒนาปรับปรุงตลาดประเภทที่ ๒ 
ให�เป
นตลาดประเภทท่ี ๑ ตามข�อบัญญัตินี้ ตามระยะเวลาและข้ันตอนท่ีเจ�าพนักงานท�องถ่ินกําหนด  
 

หมวด ๓ 
การดําเนินกิจการตลาด 

 

ข�อ ๒3 การจ ัดวางส ินค�าในตลาดแต�ละประเภทต�องจ ัดให �เป
นหมวดหมู �และไม�ปะปนกัน  
เพ่ือสะดวกในการดูแลความสะอาดและปSองกันการปนเปYZอนในอาหาร 

ข�อ ๒4 ผู�รับใบอนุญาตให�จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๑ ต�องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการบํารุงรักษาตลาด
และการรักษาความสะอาดและความเป
นระเบียบเรียบร�อยในตลาดให�ถูกสุขลักษณะ ดังต�อไปนี้  

    (๑) บํารุงรักษาโครงสร�างต�างๆ ของตลาด ให�อยู�ในสภาพที่ใช�งานได�ดีตลอดเวลา เช�น ตัวอาคาร 
พ้ืน ฝSาเพดาน แผงจําหน�ายสินค�า ระบบบําบัดน้ำเสียหรือน้ำท้ิง และทางระบายน้ำ อุปกรณ�ต�างๆ เช�น สายไฟ 
หลอดไฟ พัดลม ก[อกน้ำ ท�อน้ำประปา และสาธารณูปโภคอ่ืน 

    (๒) จัดให�มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูลฝอย  
บ�อดักไขมัน ระบบบําบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำ มิให�มีกลิ่นเหม็นเป
นประจําทุกวัน และดูแล 
ท่ีเก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยให�ถูกสุขลักษณะเสมอ 



๕ 

 

    (๓) ดูแลห�องส�วม ที่ป<สสาวะ และอ�างล�างมือให�อยู�ในสภาพที่สะอาด ใช�การได�ดี และเปCดให�ใช�
ตลอดเวลาท่ีเปCดตลาด 

    (๔) จัดให�มีการล�างทําความสะอาดตลาดเป
นประจําทุกวัน โดยเฉพาะแผงจําหน�ายอาหารสด  
และแผงจําหน�ายอาหารประเภทเนื้อสัตว�ชําแหละ และมีการล�างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลอย�างน�อย 
เดือนละหนึ่งครั้ง ในกรณีที่มีการระบาดของโรคติดต�อ เจ�าพนักงานท�องถิ่นโดยคําแนะนําของเจ�าพนักงาน 
สาธารณสุขอาจแจ�งให�มีการล�างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลมากกว�าเดือนละหนึ่งครั้งก็ได� 

    (๕) จัดให�มีการกําจัดสัตว�หรือแมลงท่ีเป
นพาหะนําโรคภายในบริเวณตลาดอย�างน�อยเดือนละหนึ่งครั้ง 
    (๖) ดูแลแผงจําหน�ายอาหารประเภทเนื้อสัตว�ชําแหละมิให�ปล�อยน้ำหรือของเหลวไหลจากแผง 

ลงสู�พ้ืนตลาดและจัดให�มีทางระบายน้ำหรือของเหลวลงสู�ทางระบายน้ำหลักของตลาด 
ข�อ ๒5 ผู�รับใบอนุญาตให�จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๒ ต�องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการบํารุงรักษาตลาด

และการรักษาความสะอาดและความเป
นระเบียบเรียบร�อยภายในตลาดให�ถูกสุขลักษณะ ดังต�อไปนี้  
    (๑) จัดให�มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลที ่เก็บรวบรวมหรือที ่รองรับมูลฝอย 

ให�ถูกสุขลักษณะเสมอ 
    (๒) ดูแลห�องส�วม ที่ป<สสาวะ และอ�างล�างมือ ให�อยู�ในสภาพที่สะอาดใช�การได�ดี และเปCดให�ใช�

ตลอดเวลาท่ีเปCดตลาด 
    (๓) จ ัดให �ม ีการท ําความสะอาดตลาดเป 
นประจ ํา โดยเฉพาะแผงจ ําหน �ายอาหารสด  

และแผงจําหน�ายอาหารประเภทเนื้อสัตว�ชําแหละ ในกรณีท่ีมีการระบาดของโรคติดต�อ ให�ดําเนินการทำความ
สะอาดตลาดตามหลักการสุขาภิบาล ตามที่เจ�าพนักงานท�องถิ่นโดยคําแนะนําของเจ�าพนักงานสาธารณสุข 
แจ�งให�ปฏิบัติ 

    (๔) จัดให�มีการปSองกันไม�ให�น้ำหรือของเหลวไหลจากแผงจําหน�ายอาหารประเภทเนื้อสัตว�ชําแหละ
ลงสู�พ้ืนตลาด 

ข�อ ๒6 เพื่อประโยชน�ในการปSองกันเหตุรําคาญ มลพิษที่เป
นอันตราย หรือการระบาดของโรคติดต�อ 
ผู�รับใบอนุญาตให�จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๑ หรือตลาดประเภทที่ ๒ ต�องไม�กระทําการและต�องควบคุมดูแล 
มิให�ผู�ใดกระทําการ ดังต�อไปนี้ 

    (๑) จําหน�ายอาหารท่ีไม�สะอาดหรือไม�ปลอดภัยตามกฎหมายว�าด�วยอาหารในตลาด 
    (๒) นําสัตว�ทุกชนิดเข�าไปในตลาด เว�นแต�สัตว�ท่ีนําไปขังไว�ในท่ีขังสัตว�เพ่ือจําหน�าย  
    (๓) ฆ�าหรือชําแหละสัตว�ใหญ� เช�น โค กระบือ แพะ แกะหรือสุกร ในตลาด รวมทั้ง ฆ�าหรือชําแหละ

สัตว�ปaกในกรณีท่ีเกิดการระบาดของโรคไข�หวัดใหญ�ท่ีติดต�อมาจากสัตว�ในเขตท�องท่ีนั้น 
    (๔) สะสมหรือหมักหมมสิ่งหนึ่งสิ่งใดในตลาด จนทําให�สถานที่สกปรก รกรุงรัง เป
นเหตุรําคาญ 

เกิดมลพิษท่ีเป
นอันตราย หรือเป
นท่ีเพาะพันธุ�สัตว�หรือแมลงท่ีเป
นพาหะนําโรค 
    (๕) ถ�ายเทหรือท้ิงมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลในท่ีอ่ืนใด นอกจากท่ีซ่ึงจัดไว�สําหรับรองรับมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูล 
    (๖) ทําให�น้ำใช�ในตลาดเกิดความสกปรกจนเป
นเหตุให�เป
นหรืออาจเป
นอันตรายต�อสุขภาพ 
    (๗) ก�อหรือจุดไฟไว�ในลักษณะซ่ึงอาจเป
นท่ีเดือดร�อนหรือเกิดอันตรายแก�ผู�อ่ืน  
    (๘) ใช�ตลาดเป
นท่ีพักอาศัยหรือเป
นท่ีพักค�างคืน 
    (๙) กระทําการอื ่นใดที ่อาจก�อให�เกิดเหตุร ําคาญ มลพิษที ่ เป 
นอันตราย หรือการระบาด 

ของโรคติดต�อ เช�น เสียงดัง แสงกระพริบ ความสั่นสะเทือน หรือมีกลิ่นเหม็น 
 
 
 



๖ 

 

หมวด ๔ 
ผู�ขายของและผู�ช�วยขายของในตลาด 

 

ข�อ ๒7 ผู�ขายของและผู�ช�วยขายของในตลาดต�องปฏิบัติและให�ความร�วมมือกับผู�รับใบอนุญาต  
ให�จัดต้ังตลาด เจ�าพนักงานท�องถ่ิน และเจ�าพนักงานสาธารณสุข ในเรื่องดังต�อไปนี้ 

    (๑) การจัดระเบียบและกฎเกณฑ�ในการรักษาความสะอาดของตลาด  
    (๒) การจัดหมวดหมู�สินค�า 
    (๓) การดูแลความสะอาดแผงจําหน�ายสินค�าของตน  
    (๔) การรวบรวมมูลฝอยลงในภาชนะรองรับท่ีเหมาะสม  
    (๕) การล�าง หรือทำความสะอาดตลาด 
    (6) การเข�ารับการฝbกอบรมด�านสุขาภิบาลอาหารและอื่นๆ ตามหลักเกณฑ�ที่เจ�าพนักงานท�องถ่ิน

กําหนดโดยคําแนะนําของเจ�าพนักงานสาธารณสุข 
    (7) การตรวจสุขภาพตามท่ีเจ�าพนักงานท�องถ่ินกําหนดโดยคําแนะนําของเจ�าพนักงานสาธารณสุข 
ข�อ ๒8 ผู �ขายของและผู �ช�วยขายของในตลาดต�องปฏิบัติเกี ่ยวกับสินค�าและแผงจําหน�ายสินค�า

ดังต�อไปนี้ 
    (๑) ให�วางสินค�าบนแผงจําหน�ายสินค�าหรือขอบเขตที่กําหนด โดยห�ามวางสินค�าล้ำแผงจําหน�ายสินค�า

หรือขอบเขตที่กําหนด และห�ามวางสินค�าสูงจนอาจเกิดอันตรายหรือส�งผลกระทบต�อระบบการระบายอากาศ 
และแสงสว�าง ท้ังนี้ ตามท่ีเจ�าพนักงานท�องถ่ินกําหนดโดยคําแนะนําของเจ�าพนักงานสาธารณสุข 

    (๒) ห�ามวางสินค�าประเภทวัตถุอันตรายปะปนกับสินค�าประเภทอาหาร 
    (๓) ให�วางสินค�าประเภทอาหาร เครื่องด่ืม และภาชนะอุปกรณ�ในขอบเขตท่ีกําหนดโดยสูงจากพ้ืน

ตลาดไม�น�อยกว�า 60 เซนติเมตร 
    (๔) ห�ามเก็บสินค�าประเภทอาหารไว�ใต�แผงจําหน�ายสินค�า เว�นแต�อาหารในภาชนะบรรจุท่ีปCดสนิท

ตามกฎหมายว�าด�วยอาหาร หรืออาหารที่มีการปSองกันการเน�าเสียและปกปCดมิดชิด ทั้งนี้ ต�องมีการรักษาความสะอาด
และปSองกันสัตว�หรือแมลงท่ีเป
นพาหะนําโรค 

    (๕) ไม�ใช�แสงหรือวัสดุอ่ืนใดท่ีทําให�ผู�บริโภคมองเห็นอาหารต�างไปจากสภาพท่ีเป
นจริง 
    (๖) ห�ามต�อเติมแผงจําหน�ายสินค�า เว�นแต�จะได�รับอนุญาตจากเจ�าพนักงานท�องถิ่นโดยคําแนะนํา

ของเจ�าพนักงานสาธารณสุข 
ข�อ ๒9 ผู�ขายของและผู�ช�วยขายของในตลาดต�องมีสุขอนามัยส�วนบุคคล ดังต�อไปนี้ 
    (๑) มีสุขภาพร�างกายแข็งแรง ไม�เป
นโรคติดต�อ ไม�เป
นโรคท่ีสังคมรังเกียจ หรือไม�เป
นพาหะนําโรคติดต�อ 

เช�น อหิวาตกโรค ไข�รากสาดน�อย บิด ไข�สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อน ในระยะติดต�อ
หรือในระยะที่ปรากฏอาการเป
นที่รังเกียจแก�สังคม โรคผิวหนังที่น�ารังเกียจ ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข�หวัดใหญ�
รวมถึงไข�หวัดใหญ�ที ่ต ิดต�อมาจากสัตว� และโรคตามที ่เจ�าพนักงานท�องถิ ่นกําหนดโดยคําแนะนําของ 
เจ�าพนักงานสาธารณสุข 

    (๒) ในระหว�างขายสินค�าต�องแต�งกายสุภาพ สะอาด เรียบร�อยหรือตามที่เจ�าพนักงานท�องถ่ิน
กําหนดโดยคําแนะนําของเจ�าพนักงานสาธารณสุข 

    (๓) ในระหว�างขายสินค�าประเภทอาหารต�องปฏิบัติตามหลักสุขอนามัยส�วนบุคคล เช�น ไม�ไอหรือจาม
รดอาหาร ไม�ใช�มือหยิบจับอาหารที่พร�อมรับประทานโดยตรง ล�างมือให�สะอาดก�อนหยิบหรือจับอาหาร  
ไม�สูบบุหรี่หรือด่ืมสุรา ท้ังนี้ ตามท่ีเจ�าพนักงานท�องถ่ินกําหนดโดยคําแนะนําของเจ�าพนักงานสาธารณสุข 



๗ 

 

ข�อ 30 ผู�ขายของและผู�ช�วยขายของในตลาดต�องปฏิบัติให�ถูกสุขลักษณะในการจําหน�าย ทํา ประกอบ 
ปรุง เก็บหรือสะสมอาหาร และการรักษาความสะอาดของภาชนะ น้ำใช�และของใช�ต�างๆ ดังต�อไปนี้  

    (๑) อาหารท่ีขายต�องสะอาด และปลอดภัยตามหลักเกณฑ�ท่ีกําหนดไว�ในกฎหมายว�าด�วยอาหาร 
    (๒) อาหารสดเฉพาะสัตว� เนื้อสัตว� และอาหารทะเล ต�องเก็บรักษาในอุณหภูมิไม�เกิน ๕ องศาเซลเซียส 

ในตู�เย็นหรือแช�น้ำแข็งตลอดระยะเวลาการเก็บ 
    (๓) การจําหน�ายอาหารประเภทปรุงสําเร็จต�องใช�เครื่องใช�ภาชนะที่สะอาด และต�องมีอุปกรณ�

ปกปCดอาหารเพ่ือปSองกันการปนเปYZอน และรักษาอุปกรณ�ปกปCดอาหารนั้นให�สะอาดและใช�การได�ดีอยู�เสมอ 
    (๔) ในกรณีที่เป
นแผงจําหน�ายอาหาร ซึ่งมีการทํา ประกอบ และปรุงอาหาร ต�องจัด สถานที่ไว�ให�

เป
นสัดส�วนโดยเฉพาะเพ่ือการนั้นและต�องปฏิบัติให�ถูกต�องตามหลักการสุขาภิบาลอาหาร  
    (๕) เครื่องมือ เครื่องใช� และภาชนะอุปกรณ�ท่ีใช� เช�น เขียง เครื่องขูดมะพร�าว จาน ชาม ช�อนและส�อม 

ตะเกียบ และแก�วน้ำ ต�องสะอาดและปลอดภัย มีการล�างทําความสะอาดและจัดเก็บท่ีถูกต�อง 
 

หมวด ๕ 
ใบอนุญาต 

 

ข�อ 31 ผู�ใดประสงค�จะจัดตั้งตลาดจะต�องยื่นคําขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กําหนดไว�ท�ายข�อบัญญตันิี้ 
พร�อมกับเอกสารและหลักฐานดังต�อไปนี้ 

    (๑) สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน / ข�าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ ของผู�ขอรับใบอนุญาต 
    (๒) สําเนาทะเบียนบ�าน / หนังสือรับรองนิติบุคคล (กรณีเป
นนิติบุคคล) ของผู�ขอรับใบอนุญาต 
    (๓) สําเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว�าด�วยการควบคุมอาคาร ของอาคารตลาด  
    (๔) แผนผัง แบบก�อสร�าง และรายการปลูกสร�างของตลาด 
    (๕) รูปถ�าย ๑ นิ้ว จํานวน ๒ รูป 
    (๖) ใบอนุญาตฉบับเดิม กรณีต�ออายุใบอนุญาต 
    (7) ใบมอบอํานาจ พร�อมสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนผู�มอบและผู�รับมอบอํานาจ  
    (8) อ่ืนๆ ตามท่ีองค�การบริหารส�วนตําบลสะแกราชประกาศกําหนด 
ข�อ 32 ผู�ขอรับใบอนุญาตจะต�องปฏิบัติตามหลักเกณฑ� วิธีการและเง่ือนไข ดังต�อไปนี้  
    (๑) ต�องปฏิบัติตามความในหมวด ๒ โดยเคร�งครัด 
    (๒) ต�องจัดให�มีน้ำสะอาดสําหรับใช�ในตลาดอย�างเพียงพอ 
    (๓) ต�องจัดให�มีแสงสว�างในตลาดอย�างเพียงพอตลอดเวลาการดําเนินกิจการ  
    (๔) ต�องจัดให�มีห�องน้ำสะอาดอย�างเพียงพอ และรักษาความสะอาดให�ถูกสุขลักษณะอยู�เสมอ 
    (๕) ต�องรักษาความสะอาดของตลาดให�ถูกสุขลักษณะอยู�เสมอ 
    (๖) ต�องจัดให�มีที่จอดรถสําหรับผู�ค�าขาย ผู�ซื้อ ให�เป
นส�วนสัดและเพียงพอ โดยไม�ให�มีการจอดรถ

กีดขวางการจราจรบนถนนสาธารณะ หรือทางเข�าออกตลาด 
    (๗) ห�ามไม�ให�ผู�รับใบอนุญาตทําการดัดแปลง ต�อเติมตลาดไม�ว�าชั่วคราวหรือถาวร โดยไม�ได�รับ

อนุญาตเป
นหนังสือจากเจ�าพนักงานท�องถ่ิน 
ข�อ ๓3 ผู�ได�รับการอนุญาตต�องมารับใบอนุญาตภายในสิบห�าวันนับแต�วันที่ได�รับหนังสือแจ�งการอนุญาต

จากเจ�าพนักงานท�องถ่ิน หากไม�มารับภายในกําหนดเวลาดังกล�าวโดยไม�มีเหตุอันสมควรให�ถือว�าสละสิทธิ์ 
ข�อ ๓4 เม่ือได�รับคําขอรับใบอนุญาตหรือคําขอต�ออายุใบอนุญาตให�เจ�าพนักงานท�องถ่ินตรวจความถูกต�อง

และความสมบูรณ�ของคําขอ ถ�าปรากฏว�าคําขอดังกล�าวไม�ถูกต�องหรือไม�สมบูรณ�ตามหลักเกณฑ� วิธีการ  



๘ 

 

หรือเง่ือนไขท่ีกําหนดไว�ในข�อบัญญัตินี้ ให�เจ�าพนักงานท�องถ่ินรวบรวมความไม�ถูกต�องหรือความไม�สมบูรณ�นั้น
ทั้งหมด และแจ�งให�ผู �ขออนุญาตแก�ไขให�ถูกต�องและสมบูรณ�ในคราวเดียวกัน และในกรณีจําเป
นที่จะต�อง 
ส�งคืนคําขอแก�ผู�ขออนุญาต ก็ให�ส�งคืนคําขอพร�อมทั้งแจ�งความไม�ถูกต�องหรือความไม�สมบูรณ�ให�ทราบภายใน
สิบห�าวันนับแต�วันได�รับคําขอ 

เจ�าพนักงานท�องถิ ่นต�องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ�งคําสั ่งไม�อนุญาตพร�อมด�วยเหตุผล 
ให�ผู�ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต�วันได�รับคําขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต�องหรือครบถ�วนตามที่กําหนด 
ในข�อบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจําเป
นที่เจ�าพนักงานท�องถิ่นไม�อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม�อาจมีคําสั่งไม�อนุญาตได�
ภายในกําหนดเวลาตามวรรคสอง ให�ขยายเวลาออกไปได�อีกไม�เกินสองครั้ง ครั้งละไม�เกินสิบห�าวัน แต�ต�องมี
หนังสือแจ�งการขยายเวลาและเหตุจําเป
นแต�ละครั้งให�ผู�ขออนุญาตทราบก�อนสิ้นกําหนดเวลาตามวรรคสอง
หรือตามท่ีได�ขยายเวลาไว�แล�วนั้น แล�วแต�กรณี 

ข�อ ๓5 ใบอนุญาตให�มีอายุหนึ่งปaนับแต�วันที่ออกใบอนุญาต และให�ใช�ได�เพียงในเขตอํานาจของ 
องค�การบริหารส�วนตําบลสะแกราชเท�านั้น 

การขอต�ออายุใบอนุญาตจะต�องยื ่นคําขอก�อนใบอนุญาตสิ ้นอายุ เมื ่อได�ย ื ่นคําขอพร�อมกับ 
เสียค�าธรรมเนียมแล�วให�ประกอบกิจการต�อไปได�จนกว�าเจ�าพนักงานท�องถ่ินจะสั่งไม�ต�ออายุใบอนุญาต 

การขอต�ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให�ต�ออายุใบอนุญาต ให�เป
นไปตามหลักเกณฑ� วิธีการ 
และเง่ือนไขท่ีกําหนดไว�ตามข�อ ๒๘ และข�อ ๒๙ ด�วย 

ข�อ ๓6 ผู �ได �ร ับใบอนุญาตต�องเสียค�าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที ่ก ําหนดไว� 
ท�ายข�อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสําหรับกรณีที่เป
นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก�อนใบอนุญาต 
สิ้นอายุสําหรับกรณีที่เป
นการขอต�ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดําเนินกิจการนั้น ถ�ามิได�เสียค�าธรรมเนียม
ภายในเวลาท่ีกําหนด ให�ชําระค�าปรับเพ่ิมข้ึนอีกร�อยละยี่สิบของจํานวนค�าธรรมเนียมท่ีค�างชําระ เว�นแต�ผู�ได�รับ 
ใบอนุญาตจะได�บอกเลิกการดําเนินกิจการนั้นก�อนถึงกําหนดการเสียค�าธรรมเนียมครั้งต�อไป 

ในกรณีที่ผู�มีหน�าที่ต�องเสียค�าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค�างชําระค�าธรรมเนียมติดต�อกันเกินกว�าสองครั้ง 
ให�เจ�าพนักงานท�องถิ่นมีอํานาจสั่งให�ผู�นั้นหยุดการดําเนินกิจการไว�จนกว�าจะได�เสียค�าธรรมเนียมและค�าปรับ
จนครบจํานวน 

ข�อ ๓7 บรรดาค�าธรรมเนียมและค�าปรับตามข�อบัญญัตินี้ ให�เป
นรายได�ขององค�การบริหารส�วนตำบล
สะแกราช 

ข�อ ๓8 ผู�ได�รับใบอนุญาตต�องแสดงใบอนุญาตไว�โดยเปCดเผยและเห็นได�ง�าย ณ สถานที่ประกอบ 
กิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ 

ข�อ ๓9 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทําลาย หรือชํารุดในสาระที่สําคัญ ให�ผู �ได�รับใบอนุญาต 
ยื่นคําขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห�าวันนับแต�วันที ่ได�ทราบถึงการสูญหาย ถูกทําลาย หรือชํารุด 
ตามแบบท่ีกําหนดไว�ท�ายข�อบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให�เป
นไปตามหลักเกณฑ� วิธ ีการ 
และเง่ือนไขดังต�อไปนี้ 

    (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให�ผู�ยื่นคําขอรับใบแทนใบอนุญาตนําสําเนาบันทึกการแจ�งความ 
ต�อพนักงานเจ�าหน�าท่ีแห�งท�องท่ีท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต�อเจ�าพนักงานท�องถ่ินประกอบด�วย  

    (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทําลาย หรือชํารุดในสาระที่สําคัญ ให�ผู�ยื่นคําขอรับใบแทนใบอนุญาต 
นําใบอนุญาตเดิมเท�าท่ีเหลืออยู� มาแสดงต�อเจ�าพนักงานท�องถ่ินประกอบด�วย 





บัญชีอัตราค�าธรรมเนียม 
ท�ายข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช 

เร่ือง ตลาด พ.ศ. 2567 
 

ลำดับ รายการ อัตราค�าธรรมเนียมต�อป+ (บาท) 

1 ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภทที่ 1 3,000 

2 
ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภทที่ 2  
กรณีมีแผงจำหน$ายสินค)าตั้งแต$ 1 – 30 แผง 

600 

3 
ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภทที่ 2  
กรณีมีแผงจำหน$ายสินค)าตั้งแต$ 31 – 50 แผง 

1,000 

4 
ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภทที่ 2  
กรณีมีแผงจำหน$ายสินค)าตั้งแต$ 51 แผงขึ้นไป 

2,000 

5 ใบแทนใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 400 

 



เลขที่รับ……………….          แบบ  ตล.๑ 
 

คำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตจัดตั้งตลาด 
 

 เขียนที…่…….……….………………………………………… 
                                                                         วันที่………. เดือน………….…………. พ.ศ…………… 

 

 ข้าพเจ้า  (   ) บุคคลธรรมดา   (   ) นิติบุคคล ชื่อ……………………………................…………..………………..  
อายุ……………ปี  สัญชาติ…………………….…. เลขประจำตัวประชาชนเลขท่ี………..…………………………….…………… 
อยู่บ้านเลขท่ี/สำนักงานเลขที่……….…........…  ซอย………………..…….………… ถนน………….………………….………… 
ตำบล……………………….…..……… อำเภอ……….…………………………….. จังหวัด………………………………………………. 
  ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตจัดตั้งตลาดต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นดังต่อไปนี้ 

๑. ชื่อตลาด…………………………………………………….  จำนวน………………….แผง 
๒. ตั้งอยู่เลขท่ี………………….…. ซอย………………..……….………… ถนน…………..….…………………….……… 

      ตำบล………………………....……… อำเภอ……….……………………….. จังหวัด………..…………………………. 
      โทรศัพท…์…………………………………………………………………………… 

๓. เนื้อที่ตลาด………………ตารางเมตร  ตั้งอยู่ห่างจากโรงงานกำจัดขยะ  โรงงานกำจัดสิ่งปฏิกูล  
โรงงานบำบัดน้ำเสีย  โรงเลี้ยงสัตว์  สุสาน  ฌาปนสถาน  โรงพยาบาล  สถานศึกษาหรือสถานที่อ่ืนใด  ที่จะมี
ผลกระทบต่อสุขลักษณะตลาด  หรืออาจจะได้รับความเดือดร้อนรำคาญจากตลาดในลักษณะเดียวกัน……………….…เมตร 

๔. ผู้จัดการตลาด………………………………………..……….…  อายุ…………..….ปี สัญชาติ……………….……..... 
    บ้านเลขท่ี………................. ตรอก/ ซอย…………………..…….………… ถนน………….………………………… 

     ตำบล……………………....……… อำเภอ……….………………………….. จังหวัด………..…..………………………. 
      โทรศัพท…์……………………….………… 
  ๕. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วคือ 
   ๕.๑ สำเนาทะเบียนบ้านของสถานที่ประกอบการ  หากเป็นนิติบุคคลให้นำสำเนาหนังสือ
รับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลมาประกอบด้วย 
   ๕.๒ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ขอรับใบอนุญาต 
   ๕.๓ หลักฐานแสดงว่าอาคารนั้นสามารถใช้ประกอบการได้โดยถูกต้องตามกฎหมายว่าด้วย
การควบคุมอาคาร 
   ๕.๔ กรณีเจ้าของไม่สามารถยื่นคำขอด้วยตนเองได้  ให้ผู้รับมอบอำนาจนำหนังสือมอบอำนาจ
ที่ถูกต้องตามกฎหมายพร้อมบัตรประจำตัวของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจมาแสดง 
                 

   ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
          ลงชื่อ……………………..…………….ผู้ขอรับใบอนุญาต 

                          (…………………………..….…) 
 
 
 
 
 



- ๒ - 
 

  
ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
(  ) เห็นสมควรอนุญาต 
(  ) เห็นควรไม่อนุญาต เพราะ ……………….……………… 
…………………………………………………………………………. 
 
(ลงชื่อ) ………………..........…..…………….……. 
            (………..........……..………………………..) 
 ตำแหน่ง ………..............………..……………..……. 
      วันที่….…..../…..……………..……/…….....….. 

ความเห็นของปลัด 
 

(  ) เห็นสมควรอนุญาต 
(  ) เห็นควรไม่อนุญาต เพราะ ……………….……………… 
…………………………………………………………………………. 
 
    (ลงชื่อ) ………………..........…..…………….……. 
            (………..........……..………………………..) 
 ตำแหน่ง ………..............………..……………..……. 
      วันที่….…..../…..……………..……/…….....….. 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

     (     ) อนุญาต ให้ประกอบกิจการได้ 
     (     ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
                                   (ลงชื่อ) ………………..........…..…………….……. 
                                            (………..........……..………………………..) 
                                 ตำแหน่ง ………..............………..……………..…….                        
                                      วันที่….…..../…..……………..……/…….....….. 

 
 
หมายเหตุ : ได้ออกใบอนุญาต  เล่มที่…….… เลขที…่….… ลงวันที่……… เดือน………………..…… พ.ศ………… แล้ว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
        แบบ ตล.๒ 

 
 

ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด 
 

เล่มที…่…….เลขที…่……/…………  
      

 (๑)  เจ้าพนักงานท้องถิ่น  อนุญาตให้...........................................……..…………………….……………………… 
สัญชาติ………..…… อยู่บ้านเลขท่ี…………..… หมู่ที…่…... ตำบล………………………..… อำเภอ…………………………….. 
จังหวัด…………………..……………..…..……. หมายเลขโทรศัพท…์……………………............……………………. 
 จัดตั้งตลาดโดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

ชื่อตลาด……………………...............……… เนื้อท่ีตลาด…….……….……. ตารางเมตร  จำนวน……………แผง 
ตั้งอยู่เลขท่ี………...... ซอย……………………….… ถนน………………….………..…….. ตำบล……………..……………………..  
อำเภอ……………………………........ จังหวัด........................................ โทรศัพท…์…………………………………………… 

ผู้จัดการตลาด…………………………….…………….………… อายุ……….….ปี สัญชาติ…………………..…….…...… 
อยู่บ้านเลขท่ี………..….… หมู่ที่……….…. ตำบล………...……….....…………... อำเภอ…………………………………………… 
จังหวัด……………………………………..…………… หมายเลขโทรศัพท์…………………………………………………………………. 

เสียค่าธรรมเนียมปีละ……………………………...…..…บาท(……………………………………………………….……....) 
ตามใบเสร็จรับเงิน  เล่มที…่.………..…….. เลขที…่…………….….……… ลงวันที่…………………………………………………. 
  (๒) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น รวมทั้ง 
กฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 
  (๓) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้  เจ้าพนักงานท้องถิ่น  อาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
  (๔) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย  คือ 
   ๔.๑ ………………………..…………………………………………………………………….…………………………… 
   ๔.๒ …………………………………………………..……………………………………………………………………….  
  (๕) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่……………. เดือน…….…….………………..……… พ.ศ……………………… 
  (๖) ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุวันที่…………………. เดือน…………….…..……..….………… พ.ศ……………..……… 
 

        ลงชื่อ…………………….……………………… 
              (……….………………………………….) 
           เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

คำเตือน (๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการ   
                ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน  ๕๐๐  บาท 
  (๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 
 

 (มีต่อด้านหลัง)  
 
 
  



- ๒ - 
 

รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 
 
 



เลขที่รับ…………………                        แบบ ตล.๓
      

คำขอรับใบแทนใบอนุญาตจัดตัง้ตลาด 
 
เขียนที…่…………………….………………………………………. 
วันที่…………. เดือน………….……………. พ.ศ…….………… 

 
เรียน     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
  ข้าพเจ้า………..……………………….............................…… อายุ………..…..ปี สัญชาติ……………….……………. 
อยู่บ้านเลขท่ี…..…….… ซอย……………………………… ถนน……………………..……… ตำบล…………………………………… 
อำเภอ…………….……..…..... จังหวัด…………….…..…….. รหัสไปรษณีย์………………………. โทรศัพท์……………………. 
  ขอยื่นเรื่องราวต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือขอรับใบแทนใบอนุญาตจัดตั้งตลาด 
  ตั้งอยู่เลขท่ี………....….. ซอย……………………….… ถนน……………………..…….. ตำบล……………..……………..  
อำเภอ……………………….......... จังหวัด................................................ รหัสไปรษณีย์……………………………..………. 
โทรศัพท…์…………………………………………… 
  เนื่องจากใบอนุญาตฉบับเดิม  เล่มที่……..… เลขที…่..…… ลงวันที่………เดือน…………..……..พ.ศ………….. 
เกิดการสูญหาย/ถูกทำลาย/ชำรุดในสาระสำคัญ………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
  ขอรับรองว่าจะปฏิบัติตามกฎหมาย  ระเบียบและเงื่อนไขที่ได้วางไว้ทุกประการ  พร้อมนี้ได้แนบสำเนา
ทะเบียนบ้าน  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  และเอกสารหลักฐานตามที่เทศบัญญัติกำหนดมาด้วย 
 
 
    
      ลงชื่อ……………….……………………………… 
             (…………………..…………………………) 
               ผู้ขออนุญาต 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                           
 



            แบบ  ตล.๔ 
 

คำร้องขออนุญาตการต่าง ๆ  
 

เขียนที…่…………………….………………………………………. 
วันที่…………. เดือน………….……………. พ.ศ…….………… 
 

 ข้าพเจ้า (   ) บุคคลธรรมดา  (   ) นิติบุคคล ชื่อ………………………………….…….…………….. อายุ……..…ปี    
สัญชาติ……………...…… เลขประจำตัวประชาชนเลขท่ี………………………………………………………………………..………  
อยู่บ้านเลขท่ี………….…..… หมู…่.………… ซอย……………………….…………...... ถนน……………..……..…………..………
ตำบล……………………….…………………อำเภอ……….................................... จังหวัด…………..………………………….… 
โทรศัพท…์….………………………………… 

ขอยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
………………………….……………………………………….……………………………………………...….……………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………….……………………………………….……………………………………………...….……………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

จึงมีความประสงค์ 
………………………….……………………………………….……………………………………………...….……………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………….……………………………………….……………………………………………...….……………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
  ขอรับรองว่าข้อความตามคำร้องนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
    ลงชื่อ……………………………….………….ผู้ขออนุญาต 
           (………………………….……………..) 

 


